- ME – Representante: Daniela dos 
Santos Meira Arce. 

POSIÇÃO DESTE RELATOR 

100. Conforme se vê, o achado tratou sobre o pagamento em duplicidade por 

serviços de assessoria e consultoria referentes às Notas de Empenho (NE) nº 82/2016, no 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e nº 83/2016, no valor de 

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), perfazendo o montante de R$ 16.700,00 

(dezesseis mil e setecentos reais). 

101. Em sua defesa, a empresa contratada, H.M. Consultoria e Assessoria Ltda., 

afirmou que o objeto (assessoria e consultoria na área pública em diversas áreas da 

administração) descrito na NE nº 29, datada em 4/1/2016, cujo valor foi de R$ 115.779,24

[...]

totalmente diferente do relacionado às NE nº 82 e nº 83/2016, ambas datadas em 

6/1/2016 e que, respectivamente, dispunham sobre serviços de inicialização e 

implantação de sistema orçamentário, contábil, financeiro e patrimonial, relativos ao 

exercício de 2016, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e serviços com 

levantamento patrimonial, relativos ao exercício de 2015, no valor de R$ 3.200,00 (três mil 

e duzentos reais). 

102. Desse modo, segundo os dizeres da empresa defendente1, o serviço de 

assessoria e consultoria, objeto do Contrato nº 33/2013, seria ensinar o órgão a “como 

fazer”. Já os serviços descritos nas NE nº 82 e nº 83, que seriam avulsos, teriam o intuito

[...]

serviços previamente contratados oriundos do Contrato nº 33/2013. 

105. Assim, entendo assertivas as conclusões tanto da equipe técnica quanto 

do Ministério Público de Contas, no sentido de que o valor constante no aditivo 

contratual, de R$ 115.779,24 (cento e quinze mil, setecentos e setenta e nove reais e 

vinte e quatro centavos), englobou os serviços descritos nas NE nº 82 e nº 83/2016. 

106. Cumpre aqui ressaltar que a Lei de Licitações, em seu art. 57, inciso II, 

dispõe sobre a possibilidade de os serviços executados de forma contínua terem sua

[...]

de Prestação de Serviços nº 33/2013, teriam sido feitos sem que houvesse o prévio 

empenho dessas despesas, e de maneira irregular, posto que em duplicidade de objeto 

com serviços já contratados, o que, sem dúvida, gerou um dano no valor de R$ 

16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais). 

108. Pois bem. Ressalto que, conforme observou o MPC, no relatório técnico da 

RNE nº 11.229-1/2016 (Documento Digital nº 172390/2016), a Prefeitura Municipal de 

Torixoréu, no processo de despesa do empenho nº 83/2016, fez constar uma cópia

[...]

forma, não possuem força probatória apta a comprovar a prestação dos serviços 

contratados. 

116. Diante do exposto, em consonância com os entendimentos técnico e 

ministerial, mantenho a presente irregularidade e determino a restituição do valor de 

5 Documento digital nº 45780/2019, fl. 54. 

R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais), com recursos próprios e de 

maneira solidária, pelo Sr. Odoni Mesquita Coelho, ex-Prefeito Municipal, e pela 

empresa H.M. Consultoria e Assessoria Ltda. – ME, devendo o mencionado valor ser 

atualizado a partir da data do fato gerador (5/2/2016) até a data do efetivo pagamento,

[...]

referentes ao Contrato nº 11/2014 e 3 (três) aditivos, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Torixoréu e o Hospital São Lucas Ltda. – ME. 

118. Consoante informado pela Secex, a Prefeitura Municipal de Torixoréu 

liquidou e pagou ao Hospital São Lucas Ltda. – ME o montante de R$ 1.106.063,31 (um 

milhão, cento e seis mil, sessenta e três reais e trinta e um centavos)6, conforme se vê 

pelo quadro abaixo colacionado: 

6 Relatório Técnico de Defesa - Documento Digital nº 250579/2017 (Processo nº 112291/2016), fl. 68. 

119. No entanto, conforme o relatório técnico apresentado nos autos da RNE nº